[A]
[可以公开]

宁夏贺兰山东麓葡萄产业园区管理委员会办公室

宁葡委办函〔2018〕40号

关于自治区政协十一届一次会议
第78号提案答复的函

九三学社宁夏区委会：
感谢贵委对我区葡萄产业发展的关心和支持。现就贵委提出的《关于加快我区葡萄酒旅游发展的几点建议》的提案答复如下：
一、基本情况
多年来，在自治区党委、政府的正确领导下，自治区有关部门和各级政府严格按照《中国（宁夏）贺兰山东麓葡萄产业及文化长廊发展总体规划（2011-2020年）》《宁夏建设特色鲜明的国际旅游目的地规划》《贺兰山东麓葡萄文化长廊旅游规划》《宁夏回族自治区“十三五”全域旅游发展规划》等统筹全区葡萄、旅游、文化产业融合发展的一系列规划，突出资源整合和产业布局，凭借独特的地理区位、良好的风土条件、丰富的品种资源、优越的政策环境、严格的酒庄酒准入制度，以全域旅游的视野培育和带动、丰富和引领葡萄酒旅游，为贺兰山东麓国际葡萄酒旅游目的地建设和我区创建全域旅游示范区奠定了坚实基础。
2017年，全区葡萄产业在调整中促转型，在转型中谋发展，产区影响力、产业带动力、市场竞争力进一步增强。全年完成标准化基地建设2.1万亩，改造提升老葡萄园3.3万亩，全区葡萄种植面积达57万亩；生产葡萄酒1.2亿瓶；酒庄接待游客40万人次，带动生态移民就业12万人以上，综合产值超过200亿元。2018年贺兰山东麓葡萄酒品牌价值达271.44亿元，位列全国地理标志产品区域品牌榜第14位。2017年9月，石泰峰书记调研部署葡萄产业工作时指出：“要坚持市场化发展方向，走创新发展、融合发展、品牌发展之路，提升产品竞争力、品牌影响力和产业带动力，打造国内乃至世界一流的葡萄酒产业高地”，为产业发展指明了前进方向。
二、具体建议办理情况
（一）关于抓好特色定位的建议。
多年来，我办致力于在产区酒庄发展规划、酒庄主体建筑规划设计、酒庄核心运行模式、酒庄功能定位及布局等方面，抓好贺兰山东麓葡萄酒产业特色打造。凭借独特的风土条件，坚持走国际化、高端化、品牌化的路子，逐步成为与国际标准接轨的产区，成为我国第一个真正意义上的酒庄酒产区，产区以葡萄酒庄为载体发展葡萄酒旅游的潜力逐渐凸显。
1.突出特色融合，高起点统一规划葡萄酒旅游。贺兰山东麓葡萄酒产区葡萄酒资源得天独厚，聚集着宁夏最优品质的旅游资源，自然资源奇特，人文资源久远，具备葡萄酒与旅游产业耦合的天然优势。近年来，各级政府始终把大力发展葡萄健康休闲旅游融入我区全域旅游发展总体规划中，结合我区葡萄产业和全域旅游发展实际，有关部门通力协作，依据规划的总体布局和思路重点跟进，全力打造。严格落实《贺兰山东麓葡萄文化旅游长廊发展规划》，整合葡萄产业和旅游资源，构建了“一带一核四组团”的葡萄旅游空间布局，建成了36个旅游酒庄，将贺兰山东麓葡萄长廊建成集酒庄休闲、葡萄酒体验、文化体验、古镇休闲、康体运动、高端度假等功能于一体的综合型旅游目的地。
2.规范程序，提高审批门槛,抓好特色酒庄设计建设。
严格落实自治区政府主席办公会议纪要（2012年6月14日第10次）关于严格酒庄建设报批程序的相关要求，组织专家严格按照列级酒庄管理的要求，对企业主体、周边环境、建设思路、设计理念、基地面积、品种选择、建设用地比例（为基地面积的5%）、建筑风格、功能布局，工艺流程、节能环保、生产能力、资金概算方面等进行严格审查和评定打分；通过专家评审的、由自治区葡萄产业主管部门报自治区政府审批。
通过专家评审，将那些建设起点低，规划管理不科学，资金投入不够，功能布局不合理的酒庄项目审核掉，提高贺兰山东麓酒庄建设门槛。2012年以来，共有89家酒庄通过审批。
3.开展优质葡萄园、列级酒庄评选。从2013年开始，自治区制定了优质葡萄园、列级酒庄评选办法，出台了奖励政策，对选出的优质葡萄园和列级酒庄进行奖励。目前产区有36家列级酒庄。其中：三级庄3个、四级庄11个、五级庄22个。列级庄和优质葡萄园的评选，在酒庄整体环境打造，特色文化内涵提高，增加酒庄旅游功能完善，提高游客游览兴趣等方面发挥了很大作用。
（二）关于丰富旅游产品的建议。
自治区人民政府印发的《宁夏“十三五”全域旅游发展规划》，将发展葡萄旅游专项产品作为全域旅游发展的重要组成部分进行规划，提出了“依托贺兰山东麓百万亩世界级酿酒基地，结合历史、地域、人文特色，充分挖掘葡萄酒文化内涵，打造兼具商旅会议、休闲娱乐、怡情度假特色和产品多元、体验新奇、文化浓郁特征的中国葡萄酒休闲度假旅游示范基地，进一步推进贺兰山东麓葡萄酒产业的一体化进程，全面促进葡萄酒产业与旅游业的融合”规划要求，明确了今后一段时间内全区葡萄酒旅游融合发展努力的方向。
1.推动葡萄酒文化旅游平台载体建设，促进产业链延伸。高端定位，进一步优化永宁“闽宁葡萄产业扶贫示范园”、贺兰“贺兰金山葡萄酒文化旅游产业示范园”规划布局等。进一步完善了葡萄文化旅游基础设施建设和服务功能，积极创建酒庄A级景区。全区A级景区的葡萄酒庄已达到7家以上，贺兰山东麓葡萄文化长廊2014年列入自治区文化产业示范园区。
2.做足“葡萄酒+”的文章，实现融合发展。把葡萄产业作为复合型产业来抓，注重市场调研，把握市场需求动态，细分市场，有的放矢的开发出适销对路的葡萄酒旅游产品。一方面以36家旅游酒庄为重点，开发葡萄酒旅游精品线路，大力发展葡萄酒旅游和体验活动；另一方面引导企业开发葡萄籽油及化妆品、葡萄饮品等健康、养生的葡萄酒衍生产业；通过建设移动酒庄（与兰州铁路局合作）、飞行酒庄（与东航合作）、邮轮酒庄（与挪威诺唯真邮轮公司合作）、列车宾馆（贺东酒庄），组织人员到宁夏酒庄旅游体验，展示、宣传、销售宁夏葡萄酒。7月底，通过列车改造，全国首个葡萄酒+旅游车厢“宁夏贺兰山东麓移动酒庄”正式启动运行，一个月的时间内，宁夏贺兰山东麓葡萄酒产区将邀请全国主流媒体的200名记者，乘坐“宁夏贺兰山东麓移动酒庄”，来宁开展体验采访活动，精准宣传贺兰山东麓葡萄酒产区和产品，扩大宁夏葡萄酒产业的知名度和美誉度，为宁夏全域旅游助力。如何（三）关于注重资源整合的建议。
如何利用宁夏特有的地理优势、自然禀赋、文化资源，开发本地葡萄酒文化旅游市场，是一项长期而艰巨的任务。多年来有关部门及企业一致致力于资源整合、统筹谋划贺兰山东麓葡萄酒与大旅游景区融合发展，取得了不错的成绩。
1.出台措施鼓励融合发展。2018年3月，自治区旅游委出台《“引客入宁”以奖代补管理办法》，明确了引客开展葡萄酒旅游的补贴政策；目前，我局按照自治区葡萄酒产业发展座谈会和自治区全域旅游发展推进大会精神，正在制定《关于大力推进葡萄酒旅游（体验）的扶持意见（讨论稿）》（以下简称《意见》），《意见》从10个方面，鼓励具有独立法人资格的境内外旅行社、产区酒庄（企业）、贺兰山东麓葡萄酒经销商、认定的葡萄酒教育培训机构、与贺兰山东麓葡萄酒行业旅游（体验）有关的运营企业完善基础设施，健全组织机构，发挥各自优势共同推动葡萄产业与旅游产融合发展。主要鼓励有接待能力的酒庄可以先纳入景区管理范围内，打造休闲式、体验式、时尚式的有情感有文化的健康旅游；支持葡萄酒企业结合自身产品特性和地域文化，开展以葡萄酒为主题的会所经营、酒庄式直销及仓储消费等推广方式；鼓励产区葡萄酒教育推广体验旅游；鼓励在境外建立贺兰山东麓葡萄酒（体验）旅游展示营销中心建设；鼓励葡萄酒旅游宣传推广等。
2.搭建葡萄酒文化旅游产业协同创新平台推进发展。一是推进宁夏贺兰山东麓国际葡萄酒旅游目的地建设，邀请浙江大学旅游学院周玲强老师及团队来宁考察调研，结合国际国内葡萄产业发展与区域生态建设、旅游产业发展的模式，研究提出了宁夏葡萄酒文化旅游融合发展、建设宁夏贺兰山东麓国际葡萄酒旅游目的地的指导意见。二是支持银川市组建中国（贺兰山东麓）葡萄酒产业技术研究院，在西夏区中关村双创园区内选址建设，引进国内外葡萄产业创新型领军人才，搭建资源整合、开放共享的技术创新服务平台，实施葡萄产业重大课题和科技攻关项目，定期开展科技成果对接会，帮助酒庄（企业）解决行业共性难题和关键技术瓶颈。
3.统筹城乡建设，补齐“食住行游购娱”短板。针对目前我区葡萄酒旅游基础设施建设相对薄弱、景区之间的协作发展比较差，旅游专线开设不足等因素，结合国家田园综合体政策及乡村振兴战略部署，以小城镇、葡萄酒特色小镇建设为载体，打造以葡萄种植、葡萄酒产业为主题的田园综合体，联动周边，对接城市，形成产业闭环和城市旅游及服务闭环的综合发展模式。目前以镇北堡西侧沿110国道沿线地块作为贺兰山东麓葡萄酒旅游开发的优先发展核，通过建设葡萄酒文化休闲小镇、田园休闲体验区、主题酒店观光区、葡萄酒文化休闲街、艺术酒庄、葡萄酒文化博览馆、红酒驿站等，整合片区内葡萄园、酒庄、景点等资源，建成集娱乐休闲、文化体验、高端度假、景区观光、生态运动等于一体的葡萄酒旅游目的地。另外，石嘴山市大武口区贺东葡萄酒田园综合体产业发展与规划方案已编制完成，项目建设正在稳步推动。
[bookmark: _GoBack]（四）关于扩大品牌宣传的建议。
近年来，随着宁夏贺兰山东麓葡萄产业的发展以及葡萄酒市场的增长和品牌建设的需求，葡萄酒旅游作为由葡萄产业、旅游产业、文化产业融合而生的一种新型特色旅游，是一种全新的健康生活方式，是党的十九大报告中提到的人们对美好生活的一种向往。好酒还怕巷子深，积极拓展宣传渠道、创新宣传手段，构建中国葡萄酒文化的宣传、教育、培训、推广体系是产区近期工作的重点。
1.“走出去”推介。支持酒庄通过葡萄酒教育进行葡萄酒旅游宣传推介。依托区外设立的宁夏贺兰山东麓葡萄酒展销体验中心，在主攻的消费城市开展葡萄酒教育推广体验培训，并通过比赛，选取优秀葡萄酒爱好者来宁，到酒庄体验旅游，发展为推广大使，提升酒庄在该城市的知名度。
2.“请进来”宣传。支持酒庄借助贺兰山东麓首届国际葡萄酒电影电视艺术节，在主攻的重点城市电视台，拍摄和播出酒庄主题电影电视作品，提高酒庄在当地的影响力。目前，已有澳大利亚、法国、美国、新西兰及国内中央电视台、湖南电视台、浙江电视台、江苏电视台等近20部葡萄酒主题电影电视作品在产区拍摄。
3.构建贺兰山东麓葡萄酒文化教育、传播、培训体系，积极开展大众葡萄酒知识的普及与推广。启动了贺兰东麓葡萄酒教育培训推广工作，组织编印了《宁夏贺兰山东麓葡萄酒产区初阶教程》和《宁夏贺兰山东麓葡萄酒产区初阶讲师教程，组织专业教学课程编制组编写、评审、制定了教学用课程（PPT），从6月初开始培训，共49名讲师获贺兰山东麓葡萄酒推广讲师认证。先期对酒庄、局机关、交易博览中心等单位职工530余人进行了培训，分别颁发了认证证书，进一步增强了产区从业人员专业素质。目前对外战略合作推广培训正在积极筹备之中。
4.实施品牌战略,夯实融合发展基础。根据石泰峰书记调研部署葡萄产业发展的指示（要树立一盘棋思想，避免各自为政，把葡萄酒产业作为一个大产业来抓，坚持市场化发展方向，走高端酒庄酒和大众化消费并重的路子，注重创新发展、融合发展、品牌发展，提升产品竞争力、品牌影响力和产业带动力，打造国内乃至世界一流的葡萄酒产业高地），按照咸辉主席关于整合培育一个大品牌的要求，我办按照“精品品牌叫响天下，一张王牌占领市场”的要求，积极用市场的办法加强资源整合，大力培育具有市场竞争力、产业带动力的“航母”和“旗舰”。目前，已整合小酒庄50家，葡萄园近10万亩，并统一种植标准、统一灌装、统一检测、统一监管、统一分级、统一定价，通过“一品一区”战略，提升市场竞争力；现有2万亩以上葡萄园的贺兰神国际酒庄、玉鸽酒庄、金樽酒庄、御马酒业公司、西夏王酒业公司等5家酒庄〔企业〕（这5家酒庄有葡萄园20万亩），共同打造300万瓶的“贺兰魂（红）”葡萄酒，在全区人民庆祝自治区成立60周年之时和第七届贺兰山东麓国际葡萄酒博览会上荣誉出品。
下一步,我办将按照提案办理的要求，认真吸收代表意见、建议，紧紧围绕创新驱动、脱贫富民、生态立区“三大战略”，坚持创新发展、融合发展、品牌发展，促进宁夏葡萄产业转型升级，大力推进宁夏贺兰山东麓国际葡萄酒旅游目的地建设。

附件：自治区旅游发展委员会《关于自治区政协十一届一次
      会议第78号提案协办意见的函》（宁旅函〔2018〕155
      号）

                       宁夏贺兰山东麓葡萄产业园区
                            管理委员会办公室
                                  2018年9月3日产业园区
联系单位及电话：宁夏贺兰山东麓葡萄产业园区管理委员会办公 室规划建设处  娄少华  0951-6366633

	  抄送：自治区政协提案委员会，自治区人民政府督查室。

	宁夏贺兰山东麓葡萄产业园区管委会办公室综合处  2018年9月3日印发

8 —

                                                                                   — 1 —